
 

Mr Dylan J. Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 

LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 

 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL CORPORATE SCRUTINY COMMITTEE 

DYDD MERCHER,  
19 HYDREF 2022 am 2.00 o'r gloch yp 

WEDNESDAY,  
19 OCTOBER 2022 at 2.00 pm 

CYFARFOD HYBRID – YN YSTAFELL 
BWYLLGOR 1, SWYDDFEYDD Y CYNGOR, 

LLANGEFNI AC YN RHITHIOL DRWY ZOOM 

HYBRID MEETING – IN COMMITTEE 
ROOM 1, COUNCIL OFFICES, 

LLANGEFNI AND VIRTUALLY VIA ZOOM, 

Swyddog Pwyllgor 
Ann Holmes  

01248 752518 
Committee Officer 

  AELODAU / MEMBERS 

  Cynghorwyr / Councillors:- 

 

PLAID CYMRU / THE PARTY OF WALES  

 

Geraint Bebb, Neville Evans, Dyfed Wyn Jones (Is-Gadeirydd), Jackie Lewis,  
Llio A. Owen, Alwen Watkin, Arfon Wyn 

 

Y GRWP ANNIBYNNOL / THE INDEPENDENT GROUP  

 

Dafydd Roberts 
 
LLAFUR CYMRU/ WELSH LABOUR  

 

Keith Roberts 

 

ANNIBYNNWYR MÔN / ANGLESEY INDEPENDENTS  

 

Douglas M. Fowlie, Aled Morris Jones (Democratiaid Rhyddfrydol Cymru/Welsh Liberal Democrats ) 
R. Llewelyn Jones (Cadeirydd) 

 

 

AELODAU CYFETHOLEDIG (Gyda hawl pleidleisio ar faterion Addysg) / 
CO-OPTED MEMBERS (With voting rights when dealing with Educational matters) 

 

Mr John Tierney (Yr Eglwys Gatholig / The Catholic Church) 
Gwag/Vacant (Yr Eglwys yng Nghymru / The Church in Wales) 

Gwag/Vacant (Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Cynradd/Parent Governor – Primary 
Schools Sector) 
Llio Johnson (Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Uwchradd ac ADY/Parent Governor- 

Secondary Schools Sector and ALN) 
 

 

 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu darlledu’n fyw 
a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data dan y Ddeddf Diogelu Data a 
bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw  hwn yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr 
Awdurdod. 
 

 

 

 

 

R H A G L E N 
 

 

1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 

unrhyw eitem o fusnes. 
 

2    COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  (Tudalennau 1 - 8) 

 Cyflwyno cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgr Sgriwtini Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 26 Medi, 2022. 
 

3    TLODI AC HERIAU'R  ARGYFWNG COSTAU BYW  (Tudalennau 9 - 26) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Prif Weithredwr. 
 

4    ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2021/22  (Tudalennau 27 - 58) 

 Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid. 
 

5    BLAEN RAGLEN WAITH  (Tudalennau 59 - 66) 

 Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Sgriwtini. 
 



 

1 
 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 
 

Cofnodion y cyfarfod rhithwir a gynhaliwyd ar 26 Medi 2022 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd R. Llewelyn Jones (Cadeirydd)  
Y Cynghorydd Dyfed Wyn Jones (Is-gadeirydd)  
 
Y Cynghorwyr Neville Evans, Aled M. Jones, Jackie Lewis, Llio A. 
Owen, Dafydd Roberts, Keith Roberts. 
 
Aelod Cyfetholedig – Mr John Tierney (Yr Eglwys Gatholig) 
 
Aelodau Portffolio 
 
Y Cynghorydd  Dafydd Rhys Thomas (Aelod Portffolio Priffyrdd, 
Gwastraff ac Eiddo), Gary Pritchard (Aelod Portffolio ar gyfer Plant – 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Gwasanaethau Ieuenctid), Alun 
Roberts (Aelod Portffolio Gwasanaethau Oedolion – Gwasanaethau 
Cymdeithasol), Y Cynghorydd Ieuan Williams (Aelod Portffolio 
Addysg a’r Iaith Gymraeg) 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Dirprwy Brif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 
Cyfarwyddwr Dysgu, Sgiliau a Phobl Ifanc 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion 
Pennaeth Gwasanaethau Tai 
Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid 
Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Pherfformiad (GM) 
Rheolwr Busnes (Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo) (GP) 
Rheolwr Sgriwtini (AGD) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Geraint Bebb, Llinos Medi Huws (Arweinydd), Carwyn 
Jones (Aelod Portffolio Datblygu Economaidd, Hamdden a 
Thwristiaeth), Robin Williams (Aelod Portffolio Cyllid, Busnes 
Corfforaethol a Phrofiad y Cwsmer) 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Mr John R. Jones (Cadeirydd y Pwyllgor Safonau), Mr Rhys Davies 
(Aelod o’r Pwyllgor Safonau) (presennol fel sylwebyddion) 
 

 

Croesawodd y Cadeirydd bawb a oedd yn bresennol i’r cyfarfod rhithwir hwn o’r Pwyllgor 
Sgriwtini ac estynnodd groeso arbennig i Mr John Tierney a oedd yn bresennol am y tro 
cyntaf fel cynrychiolydd yr Eglwys Gatholig. 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



 

2 
 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Datganodd y Cynghorydd Llio Angharad Owen ddiddordeb personol nad oedd yn rhagfarnu 
mewn perthynas ag eitem 4, oherwydd natur ei chyflogaeth. 

2 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a gynhaliwyd ar 
20 Mehefin 2022 a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 

3 MONITRO PERFFORMIAD: CERDYN SGORIO CHWARTER 1 2022/23 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (AD), yn ymgorffori’r Cerdyn Sgorio 
Corfforaethol ar gyfer Chwarter 1 blwyddyn ariannol 2022/23, i’r Pwyllgor ei ystyried a 
chyflwyno sylwadau arno.  

Wrth gyflwyno’r adroddiad, dywedodd y Prif Weithredwr fod adroddiad monitro’r cerdyn 
sgorio’n cael ei ddefnyddio i fonitro perfformiad y dangosyddion perfformiad allweddol a 
nodwyd gan y Cyngor – cyfuniad o ddangosyddion a osodwyd yn lleol ac yn genedlaethol – 
wrth iddo gyflawni ei weithgareddau o ddydd i ddydd. Mae’n darparu gwybodaeth i alluogi’r 
Cyngor reoli perfformiad yn rhagweithiol ac mae’n darparu’r wybodaeth sydd ei hangen arno 
i wneud newidiadau ac i roi gweithredoedd lliniaru ar waith y mae’r Tîm Arweinyddiaeth wedi 
cytuno arnynt er mwyn gyrru a sicrhau gwelliannau yn y dyfodol. Mae’r Dangosyddion 
Perfformiad Allweddol wedi’u halinio â thri amcan llesiant presennol y Cyngor, fel y’u nodir 
yn yr adroddiad,
[...]
4 2021/22 a drafodwyd yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 20 Mehefin 2022. Mae’r 
aelodau’n cynnwys uwch Aelodau, uwch Swyddogion a phartneriaid o Gymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru a WRAP Cymru ac mae cylch gorchwyl y grŵp wedi’i gynnwys 
yn Atodiad 1 yn yr adroddiad. 

Penderfynwyd enwebu’r Cynghorydd Llio Angharad Owen fel cynrychiolydd y 
Pwyllgor hwn ar y Grŵp Llywio gyda WRAP Cymru. 

7 BLAEN RAGLEN WAITH 

Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Sgriwtini yn amlinellu Blaen Raglen Waith y Pwyllgor 
Sgriwtini Corfforaethol ar gyfer 2022/23 i’w ystyried. 

Cyfeiriodd y Rheolwr Sgriwtini at gyfarfod nesaf y Pwyllgor ym mis Hydref 2022 a 
chadarnhaodd y materion i’w hystyried yn ystod y cyfarfod hwnnw. 
 
Penderfynwyd – 
 

Tudalen 6



 

7 
 

 Cytuno ar fersiwn gyfredol o’r Flaen Raglen Waith ar gyfer 2022/23. 

 Nodi’r cynnydd a wnaed hyd yma o ran gweithredu’r Flaen Raglen Waith. 
 
      Y Cynghorydd R. Llewelyn Jones 

     Cadeirydd 

 

 

 

Tudalen 7



This page is intentionally left blank



  
1 

 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn ddwyieithog / This document is available bilingually 

 
1 – Argymhelliad/Argymhellion  
Gofynnir i’r Pwyllgor: 
A1 Nodi’r cynlluniau ac ymyraethau mewn lle i gefnogi unigolion a chymunedau Ynys Mȏn 
drwy’r argyfwng costau byw 
A2 Gynnig sylwadau ar wydnwch a digonolrwydd y cynlluniau ac ymyraethau ar waith i 
gefnogi pobl yr Ynys. 
 

 
 
2 –  Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Eraill 
Mae yna gyswllt uniongyrchol ȃ Chynllun presennol y Cyngor: 

• Amcan 1: Sicrhau bod pobl Ynys Mȏn yn gallu ffynnu a chyflawni eu potensial 
tymor hir 

• Amcan 2: Cefnogi oedolion a theuluoedd bregus er mwyn eu cadw’n ddiogel, yn 
iach ac mor annibynnol ȃ phosibl. 

 
 
 
3 – Egwyddorion fel canllaw ar gyfer Sgriwtini  
Er mwyn cynorthwyo Aelodau wrth graffu ar y pwnc:- 

 

 
CYNGOR SIR YNYS MȎN 

Templed Adroddiad Sgriwtini  
 
Pwyllgor: Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol 
Dyddiad: 19 Hydref, 2022 
Pwnc: Tlodi a’r Heriau Costau Byw 
Pwrpas yr Adroddiad: Ar gais y Pwyllgor, ystyried y: 

1. Cyd destun tlodi a’r heriau costau byw  
2. Budd–daliadau a chefnogaeth ariannol  
3. Cynllun cinio ysgol am ddim 
4. Cynlluniau ataliol 

Cadeirydd Sgriwtini: Cyng Robert Llewelyn Jones 
Aelod(au) Portfolio: Cyng Robin Williams, Deilydd Portffolio Cyllid, 

Busnes Corfforaethol a Phrofiad y Cwsmer 
Cyng Ieuan Williams, Deilydd Portffolio Addysg 
a’r Iaith Gymraeg 
Cyng Alun Mummery, Deilydd Portffolio Tai a 
Diogelwch Cymunedol 
 

Pennaeth Gwasanaeth: Marc Jones, Cyfarwyddwr Swyddogaeth 
(Adnoddau) / Swyddog A151 
Marc Berw Hughes, Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau 
a Phobl Ifanc 
Ned Michael, Pennaeth Gwasanaethau Tai 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn:  
E-bost: 

Dylan Williams, Prif Weithredwr 
01248 752499 
DylanWilliams@ynysmon.llyw.cymru 
 

Aelodau Lleol: Yn berthnasol i’r holl Aelodau Etholedig 

Tudalen 9

Eitem 3 ar y Rhaglen

mailto:DylanWilliams@ynysmon.llyw.cymru


  
2 

 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn ddwyieithog / This document is available bilingually 

3.1 Yr effaith y mae’r eitem yn ei chael ar unigolion a chymunedau [ffocws ar y cwsmer/ 
dinesydd] 
 

3.2 Edrych ar effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd unrhyw newid arfaethedig – yn ariannol 
ac o ran ansawdd [ffocws ar werth] 

 
3.3 Edrych ar unrhyw risgiau [ffocws ar risg] 
 
3.4 Sgriwtini’n cymryd rȏl rheoli perfformiad neu sicrhau ansawdd [ffocws ar berfformiad ac 

ansawdd] 

3.5 Edrych ar gynlluniau a chynigion o safbwynt: 
• Hirdymor 
• Atal 
• Integreiddio 
• Cydweithio 
• Cynnwys 

[ffocws ar lesiant] 
 
3.6 Effeithiau posibl y byddai’r penderfyniad hwn yn ei gael ar: 

• y grwpiau a warchodir o dan Ddeddf Cydraddoldeb 2010 
• y rhai sy’n profi anfantais economaidd-gymdeithasol yn eu bywydau (wrth 

wneud penderfyniadau strategol) 
• y cyfleoedd i bobl ddefnyddio’r Gymraeg a pheidio â thrin y Gymraeg yn llai 

ffafriol na’r Saesneg 
[ffocws ar gydraddoldeb a’r Gymraeg] 
 
4 - Cwestiynau Sgriwtini Allweddol   

 
i. I ba raddau mae’r ymyraethau cenedlaethol i gynorthwyo unigolion gydag heriau 

costau byw yn ddigonol wrth gefnogi unigolion a chymunedau Ynys Môn? 
ii. I ba raddau mae’r Cyngor yn chwarae rôl gyflawn ac effeithiol wrth gefnogi 

unigolion a chymunedau sy’n wynebu caledi ariannol? 
iii. Pa fylchau neu feysydd sydd angen i’r Awdurdod eu hystyried ymhellach wrth 

gynllunio ymlaen?  
 

 

5 –  Cefndir / Cyd-destun 
 

1. Cyd-destun Tlodi a’r heriau costau byw 
 
1.1 Mae costau byw wedi bod yn cynyddu ar draws y Ddeyrnas Unedig ers 

dechrau 2021.  Cyrhaeddodd y gyfradd chwyddiant flynyddol 9.9% ym mis 
Awst, 2022 a oedd yn agos at uchafbwynt 30 mlynedd.  Gwelwyd hyn yn cael 
effaith wirioneddol ar fforddiadwyedd nwyddau a gwasanaethau i aelwydydd 
gan fod prisiau ar gyfer llawer o nwyddau hanfodol yn cynyddu’n gyflymach 
nag incwm aelwydydd. 
 

1.2 Teg dweud fod yr argyfwng costau byw ym Mhrydain (megis costau bwyd, 
ynni a thanwydd) yn parhau i fod yn realiti beunyddiol i bawb – yn unigolion, 
teuluoedd, cymunedau, busnesau a chyrff eraill ar Ynys Mȏn.   

 

 
 

Tudalen 10



  
3 

 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn ddwyieithog / This document is available bilingually 

 
 

2. Budd-daliadau a Chefnogaeth Ariannol ar gael i gynorthwyo unigolion yn 
wynebu caledi ariannol 
 
2.1 Mae yna gyfrifoldeb ar y Cyngor i gynorthwyo unigolion sy’n wynebu caledi 

ariannol a hynny mewn nifer o ffyrdd ee budd-dâl tai, Cynllun Gostyngiadau’r 
Dreth Gyngor, cinio ysgol am ddim i enwi rhai o’r ymyraethau. 
 

2.2 O fis Mawrth, 2020, daeth nifer o ymyraethau ychwanegol ar lefel 
genedlaethol yn sgil Pandemig Covid-19 a hynny er mwyn cefnogi unigolion 
yn wynebu caledu oherwydd effaith y Pandemig.  Gweinyddwyd rheiny gan yr 
Awdurdod Lleol ee taliad wythnosol ar gyfer disgyblion a fyddai’n arferol yn 
derbyn cinio ysgol am ddim. 
 

2.3 Yn fwy diweddar, gwelwyd y Llywodraeth yn cyflwyno nifer o ymyraethau 
pellach i gynorthwyo unigolion cymwys i ymdopi â’r argyfwng costau byw.  
Mae’r rheiny’n gyfres 
[...]
udalen 18



1 

 

 

ATODIAD 3 

 

1. Cyflwyniad 
Mae’r argyfwng costau byw yn effeithio ar bawb, unigolion, teuluoedd, cymunedau, 
busnesau a sefydliadau ar yr Ynys. Yn ogystal â chyflawni ymyraethau gan Lywodraeth y 
DU a Llywodraeth Cymru yn lleol, mae’r Cyngor Sir yn parhau i ddarparu nifer o wasanaeth 
cymorth ac ymyraethau, nifer ohonynt ar y cyd â sefydliadau lleol eraill.  

Gwnaeth Prif Weinidog Cymru ddatganiad llafar ar gostau byw yn y Senedd Ddydd Mawrth 
20 Medi 2022 2022 (teitl Diweddariad ar Gostau Byw dyddiedig 20/09/22) 

Nodwyd y canlynol mewn adroddiad diweddar gan Sefydliad Bevan, (teitl Cipolwg ar Dlodi 
dyddiedig Haf 2022) 

• Er bod yr argyfwng costau byw yn effeithio ar bawb yng Nghymru, aelwydydd incwm 
isel sy’n ei chael hi waethaf.  

• Mae aelwydydd incwm isel lawer iawn mwy tebygol o orfod gwario llai ar eitemau 
hanfodol neu fynd i ddyled oherwydd bod costau’n cynnydd nag aelwydydd incwm 
canolig ac uchel. 

• Ym mis Tachwedd 2021, adroddodd 39 y cant o aelwydydd yng Nghymru (sy’n 
cyfateb i 12,306 o aelwydydd ar Ynys Môn) eu bod yn ei chael hi’n anodd prynu dim 
byd ar wahân i eitemau hanfodol.  

• Mae’n debygol bod hyn wedi cynyddu dros y misoedd diwethaf, yn sgil y cynnydd 
mewn costau tanwydd ac eitemau hanfodol eraill megis bwyd.  

• Mae’n debygol felly y bydd cyfran sylweddol o boblogaeth Cymru heb lawer o arian i’w 
wario ar eitemau dewisol. 

• Bydd hyn yn cael effaith ar sectorau megis twristiaeth, lletygarwch ac adloniant, 
sectorau a gafodd ergyd drom yn sgil y pandemig 

• Mae’r cynnydd mewn costau yn debygol o gael effaith mwy negyddol ar  aelwydydd 
gwledig nag aelwydydd trefol. Mae hyn yn debygol o gael effaith sylweddol ar 
ddinasyddion Ynys Môn, oherwydd natur wledig yr ardal. 

Pwrpas yr adroddiad hwn yw crynhoi ble a sut y bydd y Cyngor Sir yn darparu ei wasanaethau 
a’i ymyraethau (nifer ohonynt mewn partneriaeth) i leihau effeithiau tlodi ar yr Ynys.  

2. Cyd-destun 
Mae Strategaeth Gwrthdlodi CSYM 2018 – 2022 yn amlinellu sut y mae’n bwriadu mynd i’r 
afael â thlodi. Cafodd y strategaeth ei datblygu a’i mabwysiadu cyn i effeithiau difrifol a heriau 
presennol yr argyfwng costau byw ddod yn gyffredin. Cydnabyddir y bydd angen adolygu a 
diweddaru dull a blaenoriaethau’r Cyngor Sir unwaith y bydd Cynllun newydd y Cyngor wedi 
cael ei fabwysiadu.    
 
Mae’r tabl isod yn rhoi trosolwg o rai o’r meysydd tlodi y mae trigolion Ynys Môn wedi’u 
hwynebu ac y maent yn dal i’w hwynebu o hyd. Mae’r tabl yn darparu gwybodaeth am y risgiau 
a nodwyd a sut yr ydym ni fel Cyngor Sir, ynghyd ag asiantaethau partner hanfodol megis 

Teitl YMATEB I HERIAU TLODI 

Awdur Llinos Williams, Rheolwr Gwasanaeth Tai Cymunedol 

Dyddiad Hydref 2022 

Tudalen 19



2 

 

 

Canolfan Cyngor ar Bopeth Ynys Môn, banciau bwyd a darparwyr 3ydd sector eraill, yn mynd 
ati i liniaru’r risgiau hyn.   

Maes Tlodi Risgiau a Nodwyd Dulliau Lliniaru 

Methu 
fforddio 

bwyd NEU 
fethu 

fforddio 
bwyd ffres  

Effaith ar blant heb fynediad at fwyd 
maethlon ac effaith mwy hirdymor ar 

les, gordewdra.  

Risg i blant sy’n cael cinio ysgol am 
ddim yn ystod y gwyliau ysgol.  

Oedolion yn gorfod dewis rhwng bwyd 
a gwres. Problemau iechyd yn yr 

hirdymor. 

Anghydraddoldebau iechyd. Cynnydd 
yn y galw am wasanaethau statudol yn 
cynnwys digartrefedd, gofal sylfaenol, 

gwasanaethau oedolion a phlant. 

Cynnydd yn y galw ar fanciau bwyd 
sydd yn cael eu rhedeg gan 

wirfoddolwyr yn bennaf. 

Banciau bwyd 

Bwyd Da Môn 

Taliadau o’r Gronfa Cymorth 
Dewisol (DAF) mewn 

argyfwng – os yn gymwys 

Cronfa ddewisol CSYM (ail 
gam cronfa Llywodraeth 

Cymru) 

Tlodi Plant Heriau amddiffyn plant, canlyniadau a 
chyraeddiadau addysgol is gyda 

phlant yn dod yn rhan o’r cylch tlodi, 
canlyniadau iechyd a chymdeithasol 

negyddol pan fyddant yn oedolion gan 
arwain at dreulio cyfnodau parhaus yn 

rhan o wasanaethau statudol, byw 
bywydau nad ydynt yn iach, 

canlyniadau cyflogaeth salach.  

Teulu Môn 

Lleoliadau a
[...]
 
• Cynnydd yn nifer y bobl ag anghenion iechyd meddwl  
• Cynnydd yn nifer y plant sy’n wynebu risg ac sy’n cael eu rhoi ar y gofrestr amddiffyn 

plant 
• Cynnydd yn y galw am Wasanaethau Cymorth Tai sydd eisoes y tu hwnt i’r 

cyflenwad presennol  
• Cynnydd mewn camddefnyddio sylweddau  
• Cynnydd mewn trosedd ac anrhefn   
• Galw a phwysau anghynaladwy ar sefydliadau sector gwirfoddol am ymyrraeth 

gynnar a gwasanaethau ataliol, ac o ganlyniad   
• Cynnydd yn y galw am ymyraethau statudol 
• Cynnydd mewn angen na ellir ei ddiwallu ac unigolion a theuluoedd anodd eu 

cyrraedd.   
 

 
 

 

Tudalen 25



This page is intentionally left blank



  
1 

 

 

1 – Argymhelliad/Argymhellion  

Gofynnir i’r Pwyllgor argymell: 

 

• i’r Pwyllgor Gwaith cytuno cynnwys yr Adroddiad Perfformiad 2021/22 fel 

adlewyrchiad teg a chyflawn o waith yr Awdurdod dros y cyfnod hynny ac iddynt 

argymell i’r Cyngor Sir yn ei gyfarfod Hydref 27ain, 2022 y dylid ei fabwysiadu. 

 

 
 

2 –  Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Eraill 

Mae'r Adroddiad Perfformiad Blynyddol wedi'i ddrafftio i hysbysu ei ddarllenydd o 

berfformiad y Cyngor yn ystod y flwyddyn honno. Mae'n amlinellu sut mae'r Cyngor wedi 

gwireddu disgwyliadau ei Ddogfen Gyflawni Flynyddol (DGF) a’r Cynllun Trosiannol (CT). 

Mae'r DGT a’r CT yn gynlluniau gwaith manwl sy'n cyd-fynd â chyfeiriad strategol y 

Cyngor fel y nodwyd yng Nghynllun y Cyngor 2017-22  

 
 

3 – Egwyddorion fel canllaw ar gyfer Sgriwtini  
Er mwyn cynorthwyo Aelodau wrth graffu ar y pwnc:- 

 

3.1 Yr effaith y mae’r eitem yn ei chael ar unigolion a chymunedau [ffocws ar y cwsmer/ 

dinesydd] 
 

3.2 Edrych ar effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd unrhyw newid arfaethedig – yn ariannol 
ac o ran ansawdd [ffocws ar werth] 

 

3.3 Edrych ar unrhyw risgiau [ffocws ar risg] 

 
3.4 Sgriwtini’n cymryd rȏl rheoli perfformiad neu sicrhau ansawdd [ffocws ar berfformiad ac 

ansawdd] 

3.5 Edrych ar gynlluniau a chynigion o 
[...]
waith bod cyfeiriad y 

gwasanaeth yn cyd-fynd â chyfeiriad ehangach y Cyngor a bod adnoddau'n cael eu defnyddio'n effeithiol. 

Cerdyn Sgorio Corfforaethol 

Mae’r cerdyn sgorio corfforaethol yn nodi’r cynnydd yn erbyn dangosyddion allweddol sy’n dangos gweithrediad llwyddiannus 

gweithgareddau  o ddydd i ddydd y Cyngor yn glir. Mae'n helpu i ddarparu'r sylfaen dystiolaeth o ddangosyddion sy’n cael ei 

defnyddio i ddrafftio’r adroddiad perfformiad blynyddol. Mae'n portreadu sefyllfa'r Cyngor yn erbyn ei amcanion gweithredol. 

Mae adroddiad monitro'r cerdyn sgorio chwarterol yn amlinellu camau lliniaru y mae'r Tîm Arweinyddiaeth Strategol wedi'u nodi i 

ysgogi a sicrhau gwelliannau. Mae'r adroddiad hwn yn cael ei graffu gan y Pwyllgor Sgriwtini a'r Pwyllgor Gwaith lle gellir cael 

sicrwydd bod perfformiad ar draws gwasanaethau yn cael ei reoli'n effeithiol. 

T
udalen 57



T
his page is intentionally left blank



  
1 

 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn ddwyieithog / This document is available bilingually 

 
1 – Argymhelliad/Argymhellion  
Gofynnir i’r Pwyllgor: 
A1 gytuno’r fersiwn gyfredol o’r flaen raglen waith ar gyfer 2022/23 
A2 nodi’r cynnydd a wnaed hyd yma o ran gweithredu’r flaen raglen waith. 

 
 
2 –  Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Eraill 
Rhaglennu gwaith yn effeithiol yw sylfaen sgriwtini effeithiol mewn llywodraeth leol. Mae 
ein blaen raglenni gwaith treigl ar gyfer Sgriwtini wedi’u halinio â blaenoriaethau 
corfforaethol y Cyngor a’r rhaglenni trawsnewid corfforaethol – ac yn sicrhau bod rôl 
sgriwtini Aelodau yn gwneud cyfraniad go iawn i flaenoriaethau gwella’r Cyngor. 

 
 
3 – Egwyddorion fel canllaw ar gyfer Sgriwtini  
Er mwyn cynorthwyo Aelodau wrth graffu ar y pwnc:- 

 
3.1 Yr effaith y mae’r eitem yn ei chael ar unigolion a chymunedau [ffocws ar y cwsmer/ 

dinesydd] 
 

3.2 Edrych ar effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd unrhyw newid arfaethedig – yn ariannol 
ac o ran ansawdd [ffocws ar werth] 

 
3.3 Edr

Minutes of the meeting


 

 1 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL  
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 19 Hydref 2022 
 

 
YN BRESENNOL:   

 
Y Cynghorydd R. Llewelyn Jones (Cadeirydd)  
Y Cynghorydd Dyfed Wyn Jones (Is-gadeirydd)  
 
Y Cynghorwyr Neville Evans, Aled M. Jones, Jackie Lewis, Llio A. 
Owen, Dafydd Roberts, Keith Roberts. 
 
Aelod Cyfetholedig – Mr John Tierney (Yr Eglwys Gatholig) 
 
Aelodau Portffolio 

 
Y Cynghorwyr Gary Pritchard (Aelod Portffolio ar gyfer Plant – 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Gwasanaethau Ieuenctid), Alun 
Roberts (Aelod Portffolio ar gyfer Gwasanaethau Oedolion – 
Gwasanaethau Cymdeithasol), Y Cynghorydd Ieuan Williams (Aelod 
Portffolio ar gyfer Addysg a’r Iaith Gymraeg), Y Cynghorydd Robin 
Williams (Aelod Portffolio ar gyfer Cyllid, Busnes Corfforaethol a 
Phrofiad y Cwsmer), Y Cynghorydd Nicola Roberts (Aelod Portffolio ar 
gyfer Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a Newid Hinsawdd)  
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion 
Pennaeth Gwasanaethau Tai 
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo 
Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid 
Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Pherfformiad (PM) 
Rheolwr Gwasanaeth Tai Cymunedol (LW) 
Prif Swyddog Datblygu (Tai) (AJ) 
Rheolwr Sgriwtini (AG) 
Swyddog Pwyllgor (ATH)  
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Douglas M. Fowlie,  Llinos Medi Huws (Arweinydd y 
Cyngor)  
 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Mr John R. Jones (Cadeirydd y Pwyllgor Safonau), Mr Rhys Davies 
(Aelod o’r Pwyllgor Safonau) (presennol fel sylwedyddion), Mr Gethin 
Jones (Swyddog Cyfathrebu)  

  

 
1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 

 
2 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  

 



 

 2 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a gynhaliwyd ar 
26 Medi 2022 a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 

 
3 TLODI AC HERIAU'R  ARGYFWNG COSTAU BYW  

 
Cyflwynwyd, i’r Pwyllgor ei ystyried a’i graffu, adroddiad y Prif Weithredwr yn amlinellu sut 
mae’r Cyngor yn ymateb i dlodi a heriau’r argyfwng costau byw cenedlaethol sy’n effeithio 
ar unigolion, teuluoedd, cymunedau, busnesau a chyrff eraill ar Ynys Môn. Roedd yr 
adroddiad yn cynnwys gwybodaeth am argaeledd budd-daliadau a chymorth ariannol, y 
cynllun cinio ysgol am ddim a chynlluniau ataliol eraill. 
 
Wrth osod y cyd-destun, dywedodd y Prif Weithredwr fod tlodi a heriau costau byw yn 
effeithio ar fywydau llawer o drigolion Ynys Môn erbyn hyn, gan gynnwys plant, ac mae’n 
cael effaith ar draws Cymru a rhannau eraill o’r Deyrnas Gyfunol hefyd. Mae prinder 
cyfleoedd gwaith o ansawdd, cyflogau digonol, dibyniaeth ar fudd-daliadau a chostau 
cynyddol oll yn cyfrannu at yr argyfwng. Mae cynnydd diweddar mewn chwyddiant, 
cyfraddau llog, morgeisi a chostau benthyg yn creu pwysau ychwanegol i unigolion, 
cymunedau, busnesau a sefydliadau. Mae’r ansicrwydd cyffredinol yn effeithio ar bawb, 
gan gynnwys y Cyngor, ac mae’n anodd darogan sut ac ymhle fydd mesurau pellach gan 
Lywodraeth y DU a Banc Lloegr yn effeithio ar bobl Ynys Môn. Er bod y newid diweddar ym 
mholisi Llywodraeth y DU, gan gynnwys y penderfyniad i beidio â pharhau â’r cynllun twf, 
wedi arwain at sefydlogrwydd ariannol i raddau, mae’r ansicrwydd yn parhau ar lawr gwlad. 
Dylai cyhoeddi cynllun economaidd newydd y Canghellor ar 31 Hydref, ochr yn ochr â 
rhagolwg gan y Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol, ddarparu mwy o eglurder mewn perthynas 
â chyflwyno unrhyw fesurau ychwanegol i frwydro yn erbyn yr argyfwng costau byw a’r sgil 
effeithiau ar gyllidebau Llywodraeth Cymru. 
 
Sicrhaodd y Prif Weithredwr y byddai staff y Cyngor yn parhau i weithio’n galed yn y 
cyfamser i gefnogi trigolion Ynys Môn cystal ag y gallant. Er nad oes gwybodaeth gyfredol 
ar gael gan nad yw prosesau cenedlaethol ar gyfer casglu, dadansoddi ac adrodd ar ddata 
wedi eu hadfer yn llawn ers y pandemig Covid, dengys gwybodaeth a gasglwyd gan 
Gyngor Ar Bopeth mai’r pum prif fater yn gysylltiedig â’r argyfwng costau byw a welwyd yn 
lleol yn ystod y pum mis diwethaf yw taliadau annibyniaeth personol, capasiti ariannol, 
costau ynni, capasiti ariannol a digwyddiadau bywyd, a chynllun gostyngiadau’r Dreth 
Gyngor. Mae’r Cyngor yn ymwybodol fod tlodi plant wedi cynyddu ar Ynys Môn rhwng 2015 
a 2021, yn ôl ffigyrau a ddarparwyd gan y Gynghrair Dileu Tlodi Plant. Mae cynnydd mewn 
costau tanwydd yn taro ardaloedd gwledig yn galed iawn ac er bod nifer y bobl sy’n hawlio 
budd-daliadau diweithdra wedi gostwng o 4.7% i 3.2% ym mis Awst 2022, mae’r 
newyddion am ddiswyddiadau posib yn ffatri Alpoco yng Nghaergybi yn peri pryder. Mae’r 
Cyngor yn ceisio creu dadansoddiad mwy manwl a mwy cyfredol o ddangosyddion tlodi a 
chostau byw ond mae’n dasg heriol.  
 
Er bod yr argyfwng wedi arwain at gynnydd yn y galw am nifer o wasanaethau sy’n gofyn 
am ddarparu ymyraethau a mesurau cymorth, ni welwyd yr un cynnydd mewn capasiti er 
mwyn delio â’r gwaith ychwanegol. Er gwaetha’r ansicrwydd a phwysau personol, mae 
ymrwymiad staff y Cyngor a’u dyhead i helpu eraill yn parhau i fod yn gryf ac mae angen 
diolch iddynt, ac yn arbennig staff rheng flaen a staff a fu’n prosesu taliadau budd-daliadau, 
ac sy’n parhau i wneud hynny. 
 
Wrth weithio gyda chymunedau a sefydliadau eraill, bydd y Cyngor yn gallu cyflawni mwy 
ac mae’r trefniadau cydweithio rhwng y Cyngor a sefydliadau lleol, a weithiodd mor 
effeithiol yn ystod y pandemig, yn profi eu gwerth unwaith eto yn ystod yr argyfwng 
presennol. Mae’r Cyngor wedi diweddaru ei wefan er mwyn darparu gwybodaeth am ble 
gellir cael cymorth a chefnogaeth gyda chostau byw ac mae dolenni’n cael eu rhannu ar ei 



 

 3 

sianelau cyfryngau cymdeithasol. Er bod yr heriau presennol yn sylweddol, mae’r Cyngor 
yn gwneud popeth posib gyda’r adnoddau sydd ar gael i helpu pobl yn lleol trwy weinyddu 
budd-daliadau a chymorth ariannol, cinio ysgol am ddim, a thrwy ddarparu amrywiaeth o 
wasanaethau cymorth ac ymyraethau amrywiol, a nifer ohonynt mewn partneriaeth â 
sefydliadau eraill. Bydd rhaid i’r Cyngor ei hun addasu yn wyneb y gostyngiad disgwyliedig 
mewn cyllid ac adnoddau a hynny mewn cyfnod pan mae galwadau am gymorth gan y 
Cyngor yn cynyddu. 
 
Rhoddodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 drosolwg o’r 
buddiannau a’r cymorth ariannol sydd ar gael ac sy’n cael eu darparu i unigolion sy’n 
wynebu caledi ariannol. Roedd manylion am yr ymyraethau hyn wedi’u cynnwys yn Atodiad 
1 yn yr adroddiad. 
 
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl ifanc wybodaeth am sut mae’r Cyngor 
wedi rhoi’r Cynllun Cinio Ysgol am Ddim newydd ar waith, gan weithio gyda’r cwmni 
arlwyo, Chartwells, a’r Gwasanaeth Eiddo i wireddu’r cynllun hwn yn ysgolion Ynys Môn 
(Atodiad 2 yn yr adroddiad) a chyfeiriodd hefyd at y Rhaglen Cyfoethogi Gwyliau Ysgol fel 
elfen bwysig arall o’r cymorth a ddarperir gan y Gyfarwyddiaeth Ddysgu. Mae’r rhaglen yn 
darparu addysg ar fwyd a maeth, gweithgareddau corfforol, sesiwn gyfoethogi a phrydau 
iach yn ystod gwyliau’r haf i blant mewn ardaloedd sy’n wynebu amddifadedd 
cymdeithasol.  
 
Esboniodd y Pennaeth Gwasanaethau Tai sut ac ymhle mae’r Cyngor yn darparu 
gwasanaethau ac ymyraethau, naill ai ar ei ben ei hun neu mewn partneriaeth, er mwyn 
lleihau effaith tlodi ar yr Ynys. Roedd y tabl yn Atodiad 3 yn yr adroddiad yn rhoi trosolwg o 
rai o’r meysydd tlodi a nodwyd y mae trigolion Môn wedi’u hwynebu ac yn parhau i wynebu 
ac mae’n amlygu’r risgiau a nodwyd a sut mae’r risgiau hyn yn cael eu lliniaru wrth i’r 
Cyngor weithio gydag asiantaethau partner. 
 
Wrth gydnabod difrifoldeb a chymhlethdod yr argyfwng costau byw presennol, cydnabu’r 
Pwyllgor waith caled swyddogion y Cyngor wrth geisio lleddfu’r effeithiau gwaethaf ar bobl 
a chymunedau Môn trwy ddarparu cymorth ariannol, cefnogaeth a chyngor a thrwy gyfeirio 
unigion a theuluoedd at sefydliadau eraill sy’n gallu cynnig cymorth. Yn ystod y drafodaeth 
a ddilynodd, ystyriwyd y materion a ganlyn a darparodd Swyddogion eglurhad a sicrwydd 
ynghylch y camau sy’n cael eu cymryd i fynd i’r afael â’r materion a godwyd –  
 

 Niferoedd sy’n hawlio taliadau tanwydd gaeaf ac annog pobl sy’n gymwys i dderbyn 
y taliad i hawlio 

 Pwysigrwydd cyfathrebu a chodi ymwybyddiaeth am y cymorth amrywiol sydd ar 
gael, yn enwedig ymysg y boblogaeth wledig a phobl nad oes ganddynt fynediad i 
gyfrifiadur a’r rhyngrwyd. 

 Digonolrwydd ymyraethau cenedlaethol wrth gefnogi unigolion a chymunedau ar 
Ynys Môn. 

 Cost-effeithiolrwydd is-gontractio rhywfaint o’r gwaith asesu neu brosesu taliadau i 
gwmnïau allanol. 

 Cefnogi ysgolion i ymateb i sefyllfaoedd sensitif os oes teuluoedd ar incwm isel nad 
ydynt yn gymwys i dderbyn cinio am eu bod ychydig yn uwch na’r trothwy incwm. 

 Cynorthwyo pobl mewn ffyrdd eraill, ar wahân i gymorth ariannol, trwy eu cyfeirio 
neu ddarparu cyngor iddynt ar sut i ddefnyddio llai o ynni a gwella eu sgiliau 
cyllidebu a choginio er enghraifft, er mwyn lleihau costau bwyd. 



 

 4 

 Bylchau mewn meysydd sydd angen eu hystyried ymhellach o safbwynt gwaith 
blaengynllunio’r Cyngor.  

 Cyflymu’r gwaith o ddatblygu gwasanaeth dyledion yn y Gwasanaethau Tai er 
mwyn ategu a lleihau’r pwysau ar Gyngor Ar Bopeth, sef yr unig ddarpariaeth 
cyngor dyledion ar Ynys Môn.  

Sicrhaodd yr Aelodau Portffolio y Pwyllgor eu bod yn gweithio’n agos gyda Swyddogion yn 
y gwasanaethau y maent yn gyfrifol amdanynt i sicrhau eu bod ym ymwybodol o 
ddatblygiadau ac i sicrhau fod y defnydd gorau’n cael ei wneud o adnoddau prin a bod y 
Cyngor yn derbyn gwerth am arian ym mhopeth a wna. 
 
Penderfynwyd –  
 

 Nodi’r cynlluniau a’r ymyraethau sydd ar waith i gefnogi unigolion a 
chymunedau ledled Ynys Môn drwy’r argyfwng costau byw 

 Nodi a derbyn cadernid a digonolrwydd y cynlluniau a’r ymyraethau sydd ar 
waith i gefnogi pobl yr Ynys. 

 
4 ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2021/22  

 
Cyflwynwyd yr Adroddiad Perfformiad Blynyddol ar gyfer 2020/21 i’r Pwyllgor ei ystyried a 
chyflwyno sylwadau arno. Mae’r adroddiad yn edrych yn ôl ar berfformiad y Cyngor yn 
2021/22 ac mae’n nodi sut mae’r Cyngor wedi gwireddu disgwyliadau’r Ddogfen Gyflawni 
Flynyddol a’r Cynllun Trosiannol.   
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Robin Williams, yr Aelod Portffolio ar gyfer Cyllid, Busnes 
Corfforaethol a Phrofiad y Cwsmer, yr adroddiad a thynnodd sylw at rai o’r prif 
uchafbwyntiau o ran cynnydd yn erbyn y Cynllun Trosiannol a’r Ddogfen Gyflawni 
Flynyddol a chanlyniadau’r Dangosyddion Perfformiad Allweddol ar gyfer 2021/22. 
 
Wrth ystyried yr Adroddiad Perfformiad Blynyddol, trafododd y Pwyllgor y materion a 
ganlyn –  
 

 Gwersi i’w hystyried ar gyfer y Cynllun y Cyngor newydd yn sgil cwblhau’r 
prosiectau/amcanion yn y Cynllun Trosiannol a’r Ddogfen Gyflawni Flynyddol. 
Sicrhawyd y Pwyllgor fod arfer da yn cael ei nodi drwy adolygiadau gwasanaeth 
rheolaidd a’i fod yn cael ei raeadru i staff trwy’r fforwm rheolwyr ac, yn fwy diweddar, 
trwy’r rheolwyr busnes. 

 Heriau cynnal perfformiad da y Cyngor yn ystod y cyfnod anodd y mae disgwyl iddo 
ei wynebu. Hysbyswyd y Pwyllgor fod y Cyngor yn wynebu heriau ariannol sylweddol 
gyda bwlch posib o £18m yn y gyllideb yn ystod y cyfnod nesaf. Bydd y Cyngor yn 
gosod cyllideb gytbwys, yn unol â’r gofynion, ond bydd hynny’n heriol oherwydd yr 
ansicrwydd am y sefyllfa economaidd ar lefel genedlaethol a’r dyraniad cyllid y bydd 
Llywodraeth Cymru, ac yn sgil hynny, cynghorau Cymru’n ei dderbyn ac mae’n  
debygol y bydd rhaid i’r Cyngor ganfod arbedion sylweddol. Ar hyn o bryd mae’r 
Cyngor yn ymgynghori ar y Cynllun y Cyngor newydd – Ein Dyfodol – ac mae’n rhaid 
i amcanion strategol y Cynllun ar gyfer ei gyfnod cychwynnol gydnabod yr hinsawdd y 
mae’r Cyngor yn gweithredu ynddi a’r cyfyngiadau y mae hynny’n ei greu. Gellir 
addasu ac ehangu’r amcanion hynny os a phryd fydd y sefyllfa economaidd yn 
gwella. 

 Yr angen i sicrhau ymateb mor eang â phosib i’r ymgynghoriad ar y Cynllun y Cyngor 
newydd fel bod amrediad o safbwyntiau gan bobl a sefydliadau yn llywio 



 

 5 

blaenoriaethau’r Cyngor yn ystod y bum mlynedd nesaf. Sicrhawyd y Pwyllgor fod yr 
ymgynghoriad, a lansiwyd ar 20 Medi 2022 ac sy’n cau ar 14 Tachwedd 2022, wedi 
derbyn cyhoeddusrwydd mewn sawl gwahanol ffordd, gan gynnwys sianelau 
cyfryngau cymdeithasol, radio lleol, cyflwyniadau a thrwy ddosbarthu copïau papur i 
lyfrgelloedd, canolfannau hamdden ac Oriel Môn. 

 I ba raddau mae’r Adroddiad Perfformiad Blynyddol yn adlewyrchu gweithredoedd y 
Cyngor mewn perthynas â chynaliadwyedd amgylcheddol a gwarchod a gwella’r 
amgylchedd. Awgrymwyd y dylid rhoi mwy o sylw i faterion gwyrdd yn y Cynllun y 
Cyngor newydd ac, yn ogystal, y dylid cynnwys yr amgylchedd fel un o egwyddorion 
arweiniol sgriwtini o dan adran 3 yn y templed sgriwtini fel nodyn atgoffa parhaol i 
Aelodau pan fyddant yn craffu ar faterion. Hysbyswyd y Pwyllgor fod rhaid i’r Cynllun 
y Cyngor newydd gydbwyso’r amgylchedd a materion gwyrdd gyda materion 
cymdeithasol a chreu swyddi a chyfleoedd gwaith. Ar ôl mabwysiadu’r Cynllun gellir 
datblygu cerdyn sgorio i gasglu mesurau rheoli perfformiad y Cyngor ar gyfer sero net 
a chynaliadwyedd amgylcheddol. Mae templedi adroddiadau a gwaith papur y 
Cyngor yn cael eu hadolygu drwyddynt draw i sicrhau fod materion gwarchod yr 
amgylchedd, sero net a lleihau carbon yn cael eu hystyried a bod hynny’n cael ei 
dystiolaethu yn y penderfyniadau a wneir gan y Cyngor. Y nod yw gwreiddio materion 
gwyrdd yn niwylliant a busnes o ddydd i ddydd y Cyngor. Mae’r Cyngor wedi datblygu 
Cynllun Bioamrywiaeth hefyd ac mae’n ofynnol adrodd arno bob blwyddyn a byddai 
modd ei gyflwyno i’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol os yw’n dymuno hynny. 

Fel rhan o argymhellion y Pwyllgor i’r Pwyllgor Gwaith mewn perthynas â’r Cynllun 
Perfformiad Blynyddol, awgrymodd y Cadeirydd y dylid cynnwys sicrhau cydbwysedd 
mewn perthynas ag agweddau bioamrywiaeth a sero net yn y Cynllun y Cyngor newydd. Er 
eu bod cytuno â’r safbwynt, roedd mwyafrif aelodau’r Pwyllgor o’r farn fod gwneud 
argymhellion ar gynnwys y Cynllun y Cyngor newydd yn gynamserol ar hyn o bryd gan nad 
yw’r ymgynghoriad ar y Cynllun yn cau tan ganol mis Tachwedd. 
 
Penderfynwyd – 
 

 Argymell i’r Pwyllgor Gwaith ei fod yn cytuno â chynnwys yr Adroddiad 
Perfformiad Blynyddol 2021/22 fel adlewyrchiad teg a chyflawn o waith yr 
Awdurdod yn ystod y cyfnod hwnnw a bod y Pwyllgor Gwaith yn argymell i’r 
Cyngor ei fod yn ei fabwysiadu yn ei gyfarfod ar 27 Hydref 2022. 

 Ychwanegu Cynllun Bioamrywiaeth y Cyngor i Flaen Raglen Waith y Pwyllgor 
Sgriwtini Corfforaethol. 

 
5 BLAEN RAGLEN WAITH  

 
Cyflwynwyd i’w ystyried, adroddiad y Rheolwr Sgriwtini yn amlinellu Blaen Raglen Waith y 
Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol wedi’i diweddaru ar gyfer 2022/23.  
 
Penderfynwyd – 

 
 Cytuno ar fersiwn gyfredol y Flaen Raglen Waith ar gyfer 2022/23. 

 Nodi’r cynnydd a wnaed hyd yma o ran gweithredu’r Flaen Raglen Waith. 

 

 
  

  Cynghorydd R. Llewelyn Jones 
 Cadeirydd 


